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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je racionalizace vybraného výrobního procesu s využitím metod

a nástrojů průmyslového inženýrství ve vybrané společnosti. V teoretické části jsou

charakterizovány pojmy jako racionalizace výrobního procesu, plýtvání, metody a nástroje

průmyslového inženýrství a metoda 5S. Praktická část diplomové práce je složena

z charakterizace společnosti, popisem současného stavu výrobního procesu, analýzou

současného stavu výrobního procesu a pracoviště. Projektová část diplomové práce se

zabývá implementací metody 5S, její realizací a zavedením vizualizačních prvků.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, metody a nástroje průmyslového inženýrství,

plýtvání, metoda 5S

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is the rationalization of a selected production proces using

methods and tools of industrial engineerign in a selected company. The theoretical part

characterizes concepts such as rationalization of the production proces, waste, methods and

tools of industrial engineering and the 5S method. The practical part of the diploma thesis

consists of the characterization of the company, a desctription of the current state of the

production proces, an analysis of the current state of the production proces and the

workplace. The project part of the diploma thesis deals with the implmentation of the 5S

method, its realization and the introduction of visualization elements.

Keywords: industrial engineering, methods and tools of industrial engineering, waste, 5S

method.
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ÚVOD

Průmyslové inženýrství je obor, který se neustále více aplikuje ve velkých a středních

podnicích v České republice. Ovšem, tuto skutečnost nelze potvrdit u malých a mikro

podnicích. Právě proto, to považuji za značný problém ze dvou pohledů. První problémový

pohled spatřuji v budoucím vývoji České republiky, konkrétně v nedostatečném

ekonomickém rozvoji v souvislostech globálního prostředí. Je potřeba mít na paměti, že

můžou být rozvinuty sebe více velké podniky, ale jsou v celkovém měřítku zpomalovány

těmi malými podniky. Druhý problémový pohled spatřuji v nevyužitém potenciálu

průmyslového inženýrství a jeho metod a nástrojů. V malých podnicích je stále poměrně

často zaujímán názor jednoho člověka, především majitele, který je akceptován, jako ten

jediný správný. A v této situaci, je zcela utlumena racionalita. Právě zde se nachází prostor,

jak změnit mentální myšlení zaměstnanců a vedení společnosti.

Kvůli Výše zmíněným problémům, jsem si vybral téma racionalizace vybraného výrobního

procesu s využitím metod a nástrojů průmyslového inženýrství. Toto téma jsem aplikoval

v malém podniku s osobním cílem začít, tu onu mentální změnu, která v celkovém důsledku

povede ke změně názoru ve společnosti. A bude plynule navazovat na zvýšení výkonnosti

podniku.

Cílem této práce je zvýšit hodnocení z mini-auditů pořádku a čistoty a vizualizace o 60 %

na pracovišti výroby domácích vodáren. Pro dosažení hlavního cíle je nutné zpracovat

analytickou části práce. Kdy v této části je využito SWOT analýzy, workshopu se

zaměstnanci a zhotovení mini-auditů. Výstupem projektové části práce je implementace

metody 5S spolu s návrhy vizualizačních prvků do výrobního procesu. Praktická část,

diplomové práce, je založena na východiscích z literární rešerše, která je zpracována

v teoretické části diplomové práce. Literární rešerše je zaměřena na racionalizaci výrobního

procesu, plýtvání a vybrané metody a nástroje průmyslového inženýrství.
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CÍLÉ A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je racionalizace vybraného výrobního procesu s využitím

metod a nástrojů průmyslového inženýrství ve vybrané společnosti, a to konkrétně zvýšením

hodnoty mini-auditů pořádku a čistoty a vizualizace o 60%. Přičemž dílčími cíle projektu je

implementace metody 5S na pracoviště a vizualizační prvků na pracovišti.

Metoda 5S je považována jako elementární metodou průmyslového inženýrství. Tato

metoda je nejvhodnější, neboť společnost nemá zavedenou žádnou metodu ani prvek

průmyslového inženýrství. Metoda 5S je aplikovatelná v pěti krocích a jejím výstupem je

čisté, příjemné a přehledné pracoviště, ve kterém mají všechny předměty a nástroje své jasně

definované místo a nejsou zde nepotřebné věci. Součástí metody 5S je vizualizace a

vizualizační prvky, které jsou nápomocny pracovníkům odstranit zbytečné pohyby, zlepšit

orientaci a zjednodušit jejich práci.

Za pomocí workshopu a mini-auditů pořádku a čistoty a vizualizace, byl zjištěn výchozí stav

před zahájením samotného projektu.

Při zpracování analýzy byly využity tyto prostředky – přímé pozorování, teoretické

poznatky, firemní dokumenty a informace, rozhovory s pracovníky, týmová práce

s pracovníky, foto-dokumentace a počítač.

Pro zpracování projektu bylo využito následujících nástrojů – riziková analýzy, logický

rámec a časový harmonogram. Tyto nástroje tvoří spolu celkový přehled o projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RACIONALIZACE VÝROBNÍHO PROCESU

V této kapitole bude čtenář seznámen s pojmy racionalizace a výrobní proces, ale také

s pojmy jako průmyslové inženýrství.

1.1 Výrobní proces

Tomek a Vávrová (2014, s. 26) definují výrobní proces jako výsledek účelného lidského

chování. Výroba je tudíž ve svém opodstatnění účelné propojení faktorů za záměrem

vytvoření věcných výkonů a služeb.

Zatímco Keřkovský a Valsa (2012, s. 1) charakterizují výrobu jako činnost, kterou firma

vykonává k tomu, aby nabídla výrobek nebo službu, za niž získává od svých zákazníků

peněžní prostředky. Z předešlé věty lze vyvodit, že výstupem výroby je hmatatelný výrobek,

což si většinou pod výrobou představujeme. Ale je třeba si uvědomit, že výstupem výroby

může být i služba, která má svůj specifický výrobní proces.

Ve výrobním procesu se uplatňuje princip hospodaření a to optimální vztah ke zhodnocení

vstupů. Dle tohoto pojmenování, management výroby se zaměřuje na podmínky existence a

úspěšnosti výrobního procesu, které jsou:

 Kvalitě výrobního vedení

 Stupni rozvoje techniky a technologie

 Finanční eventualita podniku

 Vymezení v pořízení anebo využívání produkčních faktorů

 Výkonů pracovní síly a výrobních zařízení

 Vliv okolí. (Jurová a kolektiv, 2016, s. 93)

1.2 Racionalizace

Šajdlerová (2012, s. 190) definuje racionalizaci jako systematické, promyšlené a cílevědomé

zlepšování činností (fyzických, duševních), postupů, procesů anebo systémů. Cílem

racionalizace je dosáhnout efektivnějších výsledků práce a kultury práce, a to za pomocí

různých metod, technik či nástrojů.

Základní premisou je dosáhnout maximální zvýšení produktivity a to při vynaložených

minimálních investic. (Šajdlerová, 2012, s. 190)
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Zatímco podle Nováka a Šlampové (2007, s. 5) je podstatou racionalizace neustálé a

nepřerušující se proces zdokonalování výrobního systému. Kde v podstatě jde o to, aby

výrobní proces probíhal na stále zvyšující se úrovni techniky, technologie, organizace práce

výroby a řízení.

Ve všeobecném smyslu významu se racionalizace ukazuje jako rozumové vedení

v pracovním úseku. Jehož základem je odstranění zbytečných ztrát a využití stávajících

rezerv. Racionalizace rovnoměrně vede k zavedení nových technických a organizačních

opatření. (Novák a Šlampová, 2007, s. 5)

„Nezbytnou součástí úspěšné racionalizace je zabezpečení rychlé a efektivní realizace

navrhovaných opatření a vytvoření optimálních technicko-organizačních podmínek pro

oživený pracovní systém.“ (Racionalizace práce, 2021)

Základní nástroje racionalizace

 Optimalizace provádění pracovních postupů

 Ergonomie pracoviště

 Technické modifikace pracovišť

 Technologičnost konstrukce

 Layout pracoviště (Novák a Šlampová, 2007, s. 6)

Základní postup racionalizace

 Analýza pracovního systému

 Vyhodnocení současného pracovního systému

 Definování racionalizačních opatření

 Realizace opatření
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 Vyhodnocení přínosů

Obrázek 1 – Systémy racionalizace v podniku (Vlastní zpracování dle Nováka a Šlampové,

2007, s. 7)

1.3 Průmyslové inženýrství

Průmyslové inženýrství v posledních letech nabylo na svém významu a tento pojem není

v českých podnicích již neznámým pojmem. Ale aby bylo, dosáhnu to plného využití


[…]


na pracovišti, a to z pohledu pořádku a čistoty na pracovišti. Za velmi podstatné a přínosné

pro všechny považuji zavedení standardu čistého pracoviště, který je dodržován ze strany

zaměstnanců.

Dále je docíleno volných logistických cest a bylo odstraněno mnoho zbytečných a

nepotřebných předmětů z pracoviště. V neposlední řadě, v důsledku zavedení plánu

pořádku, působí pracoviště uspořádaně, přehledně a čistě.

Tabulka 18 – Mini-audit vizualizace (Vlastní zpracování)

Po zlepšení došlo k navržení několika vizualizačních prvků. Samotné pracoviště bylo řádně

a viditelně označeno. Následně došlo k vyznačení podlahových ploch, které zamezilo

blokaci logistických cest. Pomůcky a nářadí mají své definované místo, tak, že zaměstnance

se může jednoduše a snadně orientovat na pracovišti v hledání potřebných pomůcek.

V neposlední řadě byla navržena informační magnetická tabule, na které se viditelně a

přehledně nachází všechny důležité a potřební informace, včetně hodnotícího auditu 5S,

které provádí vedoucí pracovník jednou za měsíc.

Jsou vymezeny části podlahových ploch? Ano

Jsou označeny pomůcky, nářadí a stroje na pracovišti? Ne

Jsou pomůcky a nářadí na definovaných místech? Ano

Je snadné najít potřebnou komponentu pro výrobu? Ano

Jsou viditelné tabule s důležitými informacemi na pracovišti? Ano

Počet bodů 8

Dosažené skóre 80%
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10 ZHODNOCENÍ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ

Projekt racionalizace procesu výroby domácích vodáren, byl pro společnost velkým

přínosem a zároveň tato zkušenost znamená pro firmu první krok k postupnému zavádění

dalších prvků, nástrojů a metod průmyslového inženýrství.

Dále vřele doporučují společnosti aplikovat metodu 5S i na další pracoviště ve společnosti,

jakožto první krok v implementaci myšlenek průmyslového inženýrství.

Je ovšem potřeba připomenout, že je žádoucí dodržovat a důsledně kontrolovat dodržování

stanovených standardů z metody 5S.

Níže uvedu základní přínosy metody 5S:

 Čistější a přehlednější pracoviště

Zavedení metody 5S je viditelným zlepšením v oblasti udržování čistoty a pořádku na

pracovišti. Další přínosy, z metody 5S, jsou pro zaměstnance, kteří budou vykonávat práci

v čistotě a pořádku. Dále je zajištěn pro zaměstnance snadný pohyb a orientaci na pracovišti,

a to bez zbytečných předmětů a překážek. Pracovník již nemusí hledat potřebné nářadí a

pomůcky na neuspořádaném pracovišti a jeho výkon práce bude rychlejší.

 Úspora času

Díky organizaci a čistoty na pracovišti bylo docíleno eliminace zbytečných pohybů a hledání

potřebných předmětů a tento čas může pracovník investovat do samotného výrobního

procesu. V důsledku zakoupení aku-šroubováku, bylo docíleno k redukci potřebného

ručního nářadí ale i ke zrychlení samotného výrobního procesu.

 Flexibilita výroby

Díky zavedení katalogu domácích vodáren, může tento výrobní proces vykonávat praktický

každý, po rychlém zaškolení. Katalog domácích vodáren zaručuje, že výstupem z výrobního

procesu je výrobek, který je standardizovaně olepen propagačními materiály a výrobek je

opatřen odpovídající průvodní dokumentací.

 První krok v zavedení metody 5S

Metody a nástroje průmyslového inženýrství jsou v dnešní době velmi podstatné, a to

především pro zaručení konkurenceschopnosti podniku. Právě zavedením metody 5S je
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žádoucím začátkem pro společnost, jak odstartovat aplikaci prvků a nástrojů průmyslového

inženýrství.
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ZÁVĚR

Projekt, který je součástí této diplomové práce, byl zpracován ve společnosti Aquacup s.r.o..

Hlavním cílem tohoto projektu bylo zvýšení hodnocení z mini-auditů pořádku a čistoty a

vizualizace o 60 %. K dosažení cíle projektu, byly využity vhodné metody průmyslového

inženýrství, které se zaměřují na zlepšení výrobního procesu. Všechny potřebné informace,

které byly potřeba pro vypracování projektu, byly získány na základě komunikace

s pracovníky, týmové práce se zaměstnanci a pozorování.

V teoretické části, byla zpracována literární rešerše, která se zabývá racionalizací výrobního

procesu, plýtváním, metodami a nástroji průmyslového inženýrství a metodou 5S.

V analytické části práce, byla nejdříve představena společnosti, ve které se projekt

zpracoval. Dále byla provedena analýza současného stavu, a to za pomocí SWOT analýzy,

workshopu se zaměstnanci a mini-auditů pořádku a čistoty a vizualizace. V projektové části

práce byl nejprve představen projekt, a to včetně rizikové analýzy, logického rámce a

harmonogramu projektu. Výstupem projektu je implementace metody 5S na pracoviště a

návrhy implementace vizualizačních prvků na pracoviště. V závěru projektu došlo ke

zhodnocení přínosů projektu.

Projektový cíl byl splněn, a to dosažením zvýšením hodnocení z mini-auditů pořádku a

čistoty a vizualizace v průměru o 80 %. Toto zvýšení hodnocení umožní společnosti, se

stávajícím počtem pracovníků, vyrábět stejný objem domácích vodáren a především ve

stejné kvalitě. Každopádně je potřeba pokračovat v aplikaci metody průmyslového

inženýrství i na další pracoviště v rámci společnosti. Protože, ve stávající komplikované

době, je a především bude, velmi důležité zvyšovat konkurenci schopnost podniku. S výše

zmíněného lze usoudit, že projekt dopadl úspěšně a podařilo se naplnit všechny stanovené

cíle.
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