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Téma DP: Racionalizace vybraného výrobního procesu s využitím metod a nástrojů průmyslového inženýrství ve
vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 20

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou racionalizace výrobního procesu s využitím vizualizace a metody
5S v malé společnosti, kde nejsou položeny zcela žádné základy průmyslového inženýrství. V kontextu tohoto
zaměření autor srozumitelně zpracoval teoretické poznatky z racionalizace výrobních procesů a plýtvání a
na ně vhodně navázal prakticky aplikovanými a adekvátně zvolenými metodami. Metody a postup práce jsou
zvoleny vhodně, ale zdůvodnění volby metod mohlo být důkladnější. Teoretická část tvoří dostatečný základ
pro praktickou část; měla by však být více založena na relevantních odborných zdrojích místo zdrojů
z internetu, kterých je v tomto případě polovina z celkového počtu zdrojů; na stranu druhou tyto internetové
zdroje jsou novější než většina použitých knižních zdrojů. V praktické části autor adekvátně analyzoval stav
procesu výroby domácích vodáren. Za účelem racionalizace a naplnění cílů autor aplikoval principy metody
5S a vizualizace v rámci daného procesu a pracoviště. Oceňuji především zpracování vícero standardů pro
dané pracoviště, jeho uspořádání a úklid. Autor uchopil problematiku adekvátně svým znalostem a
možnostem vybrané společnosti a prokázal schopnost aplikovat metody PI v praxi malé výrobní společnosti.
Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti.
Otázky k obhajobě:
1) V rámci SWOT analýzy uvádíte jako hrozbu "Odmítání změn ve výrobě". V současné době nedochází
k odmítání změn v dané výrobě (obecně jakýchkoli)? Jak byste odmítání změn v dané společnosti řešil?
2) Uvádíte, že byli zaměstnanci společnosti s metodou 5S seznámeni v rámci prezentace s ukázkami. Podíleli
se i sami aktivně na zavedení metody 5S, diskutoval jste s nimi postup, různé možnosti implementace?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9. 6. 2021

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………
podpis vedoucího DP